
 

PRACOVNÍ LIST – Amerika – geologická stavba, geomorfologie 

1. Doplň názvy litosférických desek budujících Ameriku nebo přilehlé oblasti: 

Deska         J . . N - D E - F . . A 

 

S . . E . O . M E . I C . . deska 

 

S K . T . K . deska 

 

deska N . . C . 

 

K . K . S . . Á deska 

 

K . R . . S . Á deska 

 

. I . O A . E . I C . . deska 

 

 

2. Západním pobřežím USA se táhne jeden z nejznámějších geologických zlomů: …………………………………… 

3. Nejznámější sopka státu Washington je …………………………………………., její vrchol se tyčí do nadmořské 

výšky 2549 m. Její poslední erupce byla v roce 2006, předtím největší v roce 1980. Stratovulkán je 

jedním ze 160 sopek, patřících do tzv. Pacifického ………………………………………….. (anglicky Ring of Fire). 

4. Pacifická (Tichomořská) litosférická deska hraničí se Severoamerickou deskou, jde o rozhraní, kdy se 

pod ní podsouvá, tento typ hranice lit.desek se nazývá odborně …………………………………………………. 

5. Uveď název nejznámějšího ledovce na Aljašce …………………………………………………., jde o specifický typ 

ledovce, který má ve své vyšší části charakter horského ledovce, ale jeho splaz podobu pevninského. 

6. Sever Ameriky tvoří tzv. …………………………………. štít, který se v prvohorách částečně propadl,  vznikl 

zde obrovský …………………………………. záliv. 

7. Ve čtvrtohorách pokrýval severní část severoamerického kontinentu pevninský ledovec, který před 

sebou tlačil velké morény, které po jeho ústupu zapříčinily vznik četných ………………………………………….. 

8. Na severu se rozprostírá druhé největší souostroví světa ……………………………………………………………………. 

Uveď názvy alespoň dvou největších ostrovů této skupiny ……………………..……. …………………………… 

9. Na východě USA najdeme ………………………………………………………. - pásemné pohoří (2300 km x 800 km), 

dosahující max. výšek 2037 vrcholem Mt. Mitchell. Těží se zde velké množství nerostných surovin. 

10. Uveď názvy alespoň tří nížin Severní Ameriky: 

………………………………………………… ………………………………………………… ………………………………………………… 



 

11. Uveď názvy alespoň tří poloostrovů Severní a Střední Ameriky: 

………………………………………………… ………………………………………………… ………………………………………………… 

12. Key West je jeden z ostrůvků pásma rozprostírajícího se ve Floridském průlivu, oddělujícího Floridský 

poloostrov od ……………………………. 

13. Největší deltu v Severní Americe vytváří řeka ………………………………………….., na ploše cca 95 000 km2. 

Při ústí této řeky leží významné město ………………………………………., které postihly v roce 2005 obrovské 

záplavy, které zapříčinil hurikán Katrina. 

14. Západem Ameriky se táhne pásmo pohoří ……………………………………… 

15. Nejvyšším vrcholem Severní Ameriky je ………………………………………. a jeho výška je …………………... m 

16. Nejvyšším vrcholem Jižní Ameriky je ………………………………………. a jeho výška je …………………... m 

17. Uveď český název pro pohoří Rocky Mountains ………………………………………………….. 

18. V oblasti Kolorádské plošiny jsou četné kaňony, nejznámější je ……………………………., na řece Colorado. 

19. Geologicky neklidnou oblastí je Střední Amerika, z důvodu četných styků litosférických desek. 

Najdeme zde velkou spoustu činných sopek. Nejznámější jsou: (nezlamte si jazyk!) 

……………………………. (5452 m) a  ……………………………. (5610m), který bývá také nazýván Pico de Orizaba. 

20. Obecné označení pro pohoří ve španělsky mluvících (např. Mexiko) zemích zní: …………………………………. 

21. Jedním z nejhlubších míst na planetě Zemi je ………………………………….. příkop, u stejnojmenného 

ostrovního státu, který je přidruženým státem USA. S hloubkou 8600 m je nejhlubším místem 

Atlantského oceánu. 

22. Oblast Jižní Ameriky postihlo zalednění jen v její jižní části a zanechalo zde četné …………………………….. 

23. Uveď názvy alespoň tří nížin Jižní Ameriky: 

………………………………………………… ………………………………………………… ………………………………………………… 

24. Oblast mezi Andami a Atlantským oceánem v jižní Argentině se nazývá …………………………………………. 

25. Jak se nazývá plošina, kde se rozprostírají jezera Titicaca a Poopo: …………………………………………………. 

26. Uveď názvy alespoň dvou sopek Jižní Ameriky: 

………………………………………………… ………………………………………………… ………………………………………………… 

 


